

Sprawozdanie

z Konferencji Polskiego Towarzystwa Antropologicznego

„Człowiek istota nieznana?”

odbytej w Kiekrzu k. Poznania w dniach 4-6 września 1995 r.

Ogólnopolska konferencja naukowa „Człowiek istota nieznana?” została zorganizowana z inicjatywy Zarządu Głównego PTA przez Oddział Poznański PTA, Instytut Antropologii UAM w Poznaniu oraz Katedrę Antropologii i Biometrii AWF w Poznaniu.

W konferencji uczestniczyło 180 osób zajmujących się szeroko rozumianą problematyką antropologiczną, reprezentujących antropologów, lekarzy, wychowawców fizycznych i archeologów.

Nadrzędnym celem konferencji było zademonstrowanie najnowszych osiągnięć naukowych i metod badawczych z zakresu biologii człowieka i umożliwienie, szczególnie młodemu pracownikom naukowym, wymiany myśli naukowej.

W trakcie inauguracyjnych obrad plenarnych przedstawiono 3 bardzo ważne dla antropologii referaty:

1. Środowisko poznańskie i jego wkład do polskiej antropologii - prof. dr hab. Zbigniew Drozdowski
2. Antropologia w Polsce: problematyka, osiągnięcia, zagrożenia, perspektywy - prof. dr hab. Tadeusz Bielicki i prof. dr hab. Janusz Charzewski

3. O niektórych wyznacznikach subiektywnego poczucia szczęścia - prof. dr hab. Tadeusz Bielicki

Dalsze referaty odbywały się w 5 sesjach:

1. Reakcje morfologiczne na warunki życia w populacjach pradziejowych (14 referatów, 10 plakatów)
2. Uwarunkowania rozwoju osobniczego człowieka (13 referatów, 8 plakatów)
3. Biologiczne uwarunkowania zjawisk społecznych (10 referatów, 8 plakatów)
4. Morfofunkcjonalne i kulturowe uwarunkowania i skutki aktywności ludzkiej (10 referatów, 31 plakatów)

5. Biologiczne i kulturowe aspekty procesu starzenia (8 referatów, 9 plakatów)

Obrady w sesji 1. koncentrowały się na zagadnieniach metodycznych związanych z badaniem reakcji morfologicznych na warunki życia w populacjach pradziejowych. Tematem wiodącym sesji 2. były aspekty badań długofalowych, ich korzyści a zarazem ograniczenia w auksologii człowieka, włączając w to najnowsze techniki pomiarowe (knemometryczna). W sesji 3. dominowały zagadnienia adaptacji człowieka do szeroko rozumianego środowiska. W sesji 4. skupiono się na problematyce związanej ze skutkami aktywności ludzkiej - szczególnie ruchowej oraz zunifikowaniu różnych, dotychczas stosowanych technik badawczych. W sesji 5. przedstawiono przede wszystkim biologiczne skutki procesu starzenia się, a także nakreślono psychologiczną sytuację człowieka starego.

Zgodnie z tradycją corocznych zjazdów PTA odbył się konkurs na najlepszy plakat. W ocenie konkursowego jury poziom prezentowanych plakatów był bardzo wysoki. Jury postanowiło nagrodę główną przyznać plakatowi mgr Grażyny Liczbińskiej „Odrębność Kaszubów helskich pod względem dermatoglicycznym” oraz dodatkowo wyróżnić 3 plakaty: mgr Ewy Wójtowicz „Masa urodzeniowa noworodków z różnych obszarów ekologicznych”, mgr Blanki Mrowickiej i mgr Magdaleny Kosińskiej „Czy otyli śpią spokojnie?” oraz mgr Elżbiety Arasimowicz i M. Syczewskiej „Zmiany w budowie głowy u dzieci z krzywą hipofosfatemiczną w zależności od pokolenia, w którym wystąpił czynnik patologiczny”.

Uczestnicy konferencji otrzymali wydrukowane streszczenia wygłoszonych referatów i prezentowanych plakatów. Z powodu trudności finansowych nie mogliśmy wydać kompletu materiałów zjazdowych w formie książki.

Maria Kaczmarek

Maria Danuta Kaliszewska-Drozdowska